jurídica absoluta de competição, ensejando a subsunção ao caput do art. 25 da Lei nº

8.666/93.

9. Valor Contratado

Assinatura anual de acesso ao produto Revista dos Tribunais Online - versão Clássica,

para até 50 (cinquenta) usuários simultâneos, pelo valor de R$52.272,96 (Cinquenta e

dois mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos).

Esta contratação tem montante previsto no item 88 do PCA 2023.

10. Contratada

Editora Revista dos Tribunais Ltda.

Av. Dr. Cardoso de Melo, 1855, 13º andar

Vila Olímpia – São Paulo/SP

CEP: 04548-005

CNPJ – 60.501.293/0001-12

[...]

contratação, 50 (cinquenta), cumpre esclarecer que corresponde ao mesmo número

pactuado no ano anterior, após longa negociação com a empresa fornecedora. Os

acessos registrados desde o início da última contratação, em setembro de 2022, até

junho/2023 chegam a 1.078 (mil e setenta e oito), em números absolutos, isto é, sem

depuração diária, mensal ou em simultaneidade.

Em razão dessa apuração, solicitou-se à empresa, nesta renovação, que diminuísse o

número de acessos simultâneos, ao que respondeu tratar-se a quantidade de 50

(cinquenta) do menor quantitativo disponível em sua prateleira de serviços para o

[...]

equipamentos sujeitos à verificação de funcionamento e de produtividade.
Parágrafo único. Nas hipóteses deste artigo, o recebimento será feito
mediante recibo.

18. Prazo e Condições de Pagamento

O pagamento será efetuado em parcela única, no valor de R$52.272,96 (Cinquenta e

dois mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e seis centavos), em até 5 (cinco)

dias úteis após o ateste da nota fiscal, por meio de depósito a favor da Editora

Revista dos Tribunais Ltda.

Ocorrendo atraso no pagamento, para o qual não tenha contribuído a Contratada,

contra a Contratante, quando do respectivo pagamento, incidirão juros moratórios de